VISIO

STATUS ANIMARUM POST MORTEM

ET

MIRAGULUM S. LAURENTII MARTYRIS.

(Ex ms. cod. S. Laurentii Leodiensis eruil R. et Cl. D. P. Ccelesiinus Lombardus, ejusdem loci biblio-
ihecarius; edidit R. P. D. Bernardus Pezius, Thesattri Anecdot. tom. IY, parte m, pag. 5.)

1NC1P1T

Visio cujusdam monachi de stalu animarum post mortem.

§ I. In illo tempore fraler erat in hoc coenobio
Beali Laurenlii, Jnbannes nomine, fiater Gisleberti

monacbi, qui de pluribus sanclis canttts composuil;
cui ex incautela pbleboloroiae accenso ardenlium
febrium sanguine inflammavit cerebrum. Cum per
quatriduum languor crcsceret; natalis beati Martini

episcopi supervenit dies. Jussu ergo abballs sui

deportatus est in ccllulam secreliorem. Et cum

clangentibus signis ad vespcrlinae laudis odicium

A omnes 'concurrerent, solus ibidem in leclulo suo

, relictus est, putantibus iis, qui eum cusiodire susce-

perant, quod obdormisset.

i Ule autem facttts in cxstasi, id est in excessu

mentis, vidit se quasi in quodnni veslibulo slare,
cui ante oculos pictura obtendebatur. "Videbat ergo-

supra crucifixionem Domini digestam; infra vero

de geslis Sampsonis, mortem ejus, ruinamquc
donius. Cum hicc altendeiet, quasi snpra vcrticem
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seniiebat slare personam leneiitem in inanu.

radium eburneum, et rationem hanc habcntem cum

eircumslanlibus quibusdam : < 0 qiiain delectabiie
et jocundum divinis rebus intendere animttm ,

quoniam proficuum sapientes quique in talium gesto-
rum maleriapossent lenere studium, et ad uliliialem

animarum suarum dare pulchritudinis eloqtiium.
Hanc inlenlionem et hoc sludium istc habere de-

buisset, si suaeanimae salutem, suorumque fratrum

Qlilitatem cordi habuisset. >

Audiebal ille fraler haec, venitque ci io mente

quod beatus Laurentjus esset. knqtte stnbal atto-

tpiilus,exspcctans quod amplius loquerelur.
§ II. Beatus ergo martyr radiuin quem manu

tenebat, intenlans ejus capili, sic ait : Qtiis ex

omnibus sanclis majora libi bona contulit ? Sub

cujus urabraculo magis profecisti ? Quis aluit? Quis
docuit ? Quis Deo servire te posuit 2 Eatere, in-

qtiam, si non vis ex praescnti infirmitatc finire vi-

tam. A.ahaecille iiUreniuit. Et quid, ait, respondere
possum qui lani tristia incipio audire, quid boni

de caetero.potero sperare ? Beatus equidem Lauren-

Uu.spa,li'onuameus est; i.Heme puerum suscepit,
ipse nutrivit et docuil, el prx omnibus sanclis

gratias. debeo illi. >.
Cum haec dixisset, subvenit ei in mente ne

forte illusio esset, qtiod videbat, ccepitque frontem
suum signo Qrucis a.rmarc.. A.dhaec beatus marlyr
Laurentius: iNon.frater, phantasmate deluderis :
el nobis familiare est signum crucis. Signo ciucis ,
Deus pecnos dignaiusest plura operari. >His audilis
frater ille miserantibus eumcunclis circunislantibus
ad gen.ua eju$, est proslratus, clamans et petens
«jus raisericordiara,

Tunq benignissimus beatus marlyr Laurentius ad
voluntalem circumstantium Jlexus est, et jacentem
virgnla tangens : <Spera, ait, ct diffnJere noli:

quoquo modo bacleniis vixeris, aut quid egeris,
interim omilteUii- discuti, el tot annis vita, in cor-

pore prolongabitur libi. Ego inspeclor et testis adero,

quomodo de die in diem tua perficietur correclio,
tuae salutis sollicitudo, negligenliumque opporttma
ct modesla admonitio. Hortim, inqiinm, omnium
testis adero, et si frustra fucrit isla vilae luaedilatio,
tcrribilis negligentiarum cl conteniplus tui exaini-

nntor. >

. § III. Hjs verbis fraler i'n spem reductus, jainque
praesumens l(*qui et levare caput: ?. Ecce, i.nquil,
domine mi, quanta infirroilate deprimor, et uldici-
tur mihi, nrdenliiini febrinm dolore insanabili! —

Quid de praesenti salute, bealus Laurenlius patronus
ait, dubitas ? Ex hoc nunc incommodo minime mo-

rieris. >

Bespondens aulem frater suppiiciler dixit: < Be-
nedictioncm dn super mc, bealissime, post quam
non polero dubitare de salute. > Quam conscculus

surrexit, jamque confidens de gralia patroiii sui ad
nulum ejus tnnium praeducem in altum sequi coepit,

senlicbaiquo se per aeris spaira ascciulere, prtcser-

A tim cum. audiret atlhuc dpo majpra, ecclesiae signa
ad bificiura. vesperlinum sub se porro infra per
maximnm.aeris spaijum parili souitti clangere : re-»

cognovit quid esset, adverlilque quod altissime per
nubila linnitus Ille transiret. Cum hoc inienderet,
non lamei) obliviscebajfur nsceusionis suae, bea-.

lumqite patronum longissimo intervallo sequens ali-

quando non videbal, et cum se euin perdidisse li-

meret, prope ante se senliebat eum.
Direclo ergo tramite sursum videbalur ascensus

csse, donec ad circulum pervenit, supra qiiem mi-
rabililer baesit. ^idebatur ei orbis mirabili sonitti

volvi, voxque resonabat, dicens : < Quis respondebit
tribulanli? > Sub illo orbe vidcbal aerem lenebres-

cere, et de deorsum quasi quaslam larvas sursum

versus subsilire. Sed cum volventis supra orbis
soranum audirent, sictit deficit fumus, deficiebant,
ct secundum riomen diaboli deorsum fiuebant. Yox

illa, vel sonus quasi ignis erat eis, et quasi fulmen
de ccelo terribil.e. Yidenti et admiranti fratri recor-i
datio facia esl quod Venefabilis Beda dicil, supra
lunarem circulum daemonum prohiberi accessum,
cum et beati Pauji aposloli recordaretur dicentis :
< Non est nobis coHuclatio adversus carnem et

sanguinem, sed adversus mtindi rectores tenebra-
rura harum, conlra spirilualia nequiliae in coelesti-

bus, »cogitare ccepit ne forle lioc essetinterliminium
arcens a superisdaamonum accessum. De verbo att-
lcin quod audierat <Quis respondebit tribulanti? >

Q cum iutelligere sensum vellet, lalera subito mente.

percepit intellectum, vox illa contra daemones est,
quaerens quis Deo resistere potest, vel respondere,
id esl ralionem cum eo ppnere? Tributaniem autem
diqit Deuro, quja daemones neque uasttim neque,
aequum, sed forte et pro fortitudine sua eos tribu-
lantem senliunl Deutn.

§ IV. Ecce autcm a parte orientali sedes longis-
sima apparuil ei iuluenli, supra quam personae se-
debant in. liabitu monacbali. Sedebant silcntcs et

subtrisles, et sine suppedaneis eorum dependebaut
pedes. Semi-ralae (sic) et demissae eprum erant f_a,-
cies. Habebant sane pro consolalione maxima quod
in purgaloriis positi carebant visu et infestaiione

dacmonum, beatam spein retincntes de salvalione
D sua, consolali, quod eis sublustris habilatio eril in

pCBiiitemiasua.

i Fueruiit quos ibi recognovit, quique eura vide-

runt, sed nec sede moveri, nec ei colloqui praesump-
scruiit. Vidil el patrem suaecarnis relro projeclum
absolvi catenis quibus ligatus fuerat in carceralibus

pcenis. lbi diu Iralcr substitit, et de animabus,
. quod nesciebat, iutellexit.

Duae sunt egredienlium aniroarum distributiones

scctindum meritorura diversilates, quibuscum om-

i nibus salus qnandoque futttra csl; sicul egredienles
; animae, qttaeslatim sub daemonum redigunlur po-
I tcsialem, quibus in suis tormentis et cruciatibus

insullant, minas damnntionemque sempilernam IIIT

tcutant. Harum pcenitciiiia anitnarum gravissima.
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est, quia «{tiandiuhis lorloribus tradilae sttnt, neque
visiialionein angelicani, nequc bicem, neqtte salutis

:"spein.habentaliquam.Nec lamen in inferno inferiori
demersae sunl, quibus posl aliqnod lempus et ere-

ptio a daemoMumcomilatu, et poenitenlia levior in
locis aliis indulgelur. • •

Agitur ilem purgaiio animarum, quaeve. vitae me-
rito, velcoinroendalione fidelium,.vel bealissimorum

{-''.ronorum iiilerventu quicta purgationis siiae loca
adipiscuntur. tlarum sors bealissima esl, quia et

spes salulis, et visitalio angelica pro lempore, el
lux eis non deest. Animae, qiiartim felix peeniteniia
csi, quia sine daemonibiis agilur, cum nec eos vi-
dent, nec ab eis lerritnnlur, suspicelur aliquisquod
patianlur? Expendunt oronia quae egerunl in bac
terra contra salutem suam,^ quae miiius egerunl- in 1

servitwJJei per negligentiam suam. Quam veltent
se Iiis caruisse vitiis, et obstilisse omnibus peccatis
eiiain minimis! quam vellent omni tempore se as-
titisse divinis servitiis, nec defuisse salletn ullis
momenlis I Expendunt in fame el siti qtiae bic in-
diilserunt in cibis el potibus inserviendo ventri,
quibus splutum esl vinculuin limoris Dei, ul laxata
sunt frena noxiae voluptati. Expcndunt in niinio
frigore quae hic exarserunt incentivo igne. El ul
paucis plurima advertantur, exsolvunt passionibus
diversis quaecunqtte hic peccaverunt affeclibus illi-
ciiis. Suspirant quod non admiitunlur contempla-
tioni Jivinae, cui, cum debuissent, neglexerunt in-
liaerere. Unde nunc cum passione sua eas afiiciunt,
iiilerim a conlemplatiouis dulcedine suis amaritudi-
iiibus reirahunl, irneque Dei eas cogunl experiri fla-

gelluin. Sunl ergo oculi, id esl iiiteiiliones earum
ad Dominuni Deum suum, donec misereatur, et vi-
silatione angelica solval eas a passione sua. Bealae
enim animae quae passionibus carent, et quae ad
Deum, qui est fons vitac, sitiunt, quemadmodum
desiderat cervus ad fonles aquarum!

Miserrime auiem excipiuntur animae, quae patro-
uos suos, quibus iu hac vita vel commissae sunl,
vel se commiserunt, pro qnavis occasione, ut sunt
animi hominum non pro perfecta conversatione,
deseruerum, quia aul daemonibuscommittunlur,duro
proprii palroni carent interventu, aut si parcitur
eis, daemonum tamen persecutionibus exponunlur. I

Est aiitein talis persecutio eorum, iil licet miseris
aiiiinabus non queant inferre crucialum, non desis-
lant laiuen eis auferre omnem quietis Iocum vel in
terra vel in mari, vel per aeris spatium. Desiderant
animae ad purgationem" in hac terra positae divi-
num sitienter audire servitium, quibus dolor into-
lerabilis esi, cum infestatio, vel timor, vel insecutio'
daemonum tam salubre earum confundunt deside-
riura.

§ V. De duobus monachis frater idem datum au-
divit exemplum, ne qufe leviter ducat proprium non
babere patronum. Unus corum subitanea el impro-
visa morle prsevenlus ad judicium esl rapltis; qui

tjuatims lubricilati obnoxius fueiit, maxirai tanien

A palroni mcrtiil palrocinio liberari. El dum suis

exigcnlibus peccalis damnari debiiisset, ejus inter-
veiilu placalo judice felici poeniteiiliae et placidas
purgalioni absque daeraonum incursu traditus est.

Aller vero propter aiiimi sui iinpatientiam loco

suo, id esl palroiii, praetulii alium serviens ibi

Deo, non tamen culpae ducens sanctum quemquam
praeferre palrono. Excessit suo tcmpore et ipse,
qui procacitatis quidcm linguae inter caelera, reiis,
sed quod pro nichilo deputaverat, sui proprii defen-
sione palroni destilulus, deputatus est cum miscris,
quorum poenitentiae sors gravissiraa agiiur. sub
infestaiione daemonica , numerusque^ annorum illi

prolongatns esl mullura.

§ VI. Cum b;ec et alia de distributionibus am-
B marum didicisset frater, magni ductoris sni recor-

datus secutus est praeeunlem, iulellexitque non eura
solum esse, sed se praeler eum nullura vidcre. Erat
autem ibt claritas mnxiraa, ad quam ejus pene cali-

gabal anitna. Cum ergo anle se bealum patronum
sentirel(nam frequenlius eum sentiebai quam vidc-

bat), cogitationi ejus incidit quaerere ab eo de con -

cenlu cceli, an audire possel quod legcrat in Scrip-
turis. Cujus cogitalioni respondens maxiinus ductor
ait: < Sustine, fraler, quod quaeris, imnginabitur
libi paulisper. >Qui exspectans promissam barmo-

niain, vidilanle oculos erectara maximara sphaeram.
Erat aulem coloris nurei, non adeo rolunda, scd

longa el ductilis, cujus magnitudo eral quasi lon-

gitudo et latitudo alicujus niaximi templi, practer

quod in templo quadratura est non rotundilas :

quae rotunditas licet duplo longiorquam lalior in
illa ccelestis orbis effigiaiione apparebat, volvebatur
celeritate grandi. De cujus inferiori vertice, qui erat
acclinis polo australi, resonare coeperunt voculae

modo mirabili quasi de fistulis aeris, si forle cojiso-
nnrent cytharaedis cylharizanlibus in cylharis suis.

El cuiii huic concenlui paulatim reboanti delecta-

biliter intenderet, repenle a superiori verlice vol-

ventis spbaeraesjmites reddi coeperunt voces. Con-

sonabanl ergo voces vocibus Qonficitjnl.esconcenium,

qualeni non possunt sestjmare vel cogitnre menles

bominum. Cumque conjubilalio ilta paulatini resut-

larct, et anima quae hanc audiebal ineffabili affcciu

prapi coepissel, repenle praefeptus sonus et spbaeralis

efligies conticuil ac dispnruit.
Piissimus itaque ductor fratrem regyessurura atlo-

quensait: < Eslo lui sollicrtus, etdeyita opprimi

nimiis occiipationibus, nrsisit causa inevilabiiis.

Quod si injuncta possis rectc exsequi, praemissa sem-

per soljicitudine divini scrvilii, bene lecum erit.

Cum descendes perspalium aeris, si deductore luo,

ubi sit, requireris, responde, quod sanctus Lauren-

lius duclor luussit; ei si daeroonesle terrere coepe-

rint suis phnntasiis, ejus nomcn in faciera inclama

illis. > Uis diclis disparttit.

§ VII. Jam paulttlum semotus fralcr scrM^^S^,.
tem iniendil, viditque cquitcs econlr^^wlJ^!!*^
lcspon.dit ci statitn cogilalio quod sanc/fii*ja-ai^tosV^
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esset qui tali specie apparebat. Appropinquante eo .

cum suis comitibus, quorum non atlendit numerum

(sex lamen aut oclo essepotueruni), factus est cer-

tissimus frater quod sanctus Maurilius esset. Reve-

renlerque accedens praesumpla fiducia dixit eis :

< 0 quanta fortittido vobis erat in tantae procerilalis
et integrae juvenlutis corDoribus, milites Christi,

quoniam virililer inimicis resistere, et vicloriam

ex idololalns consequi potuisselis, si arrais materia-

ljbus placuissct uli? > Ad-haecdux placidissimus :

« Quid, frater, inquit, nonne victoriam de inimicis

vitae sumus consecuti? liulla nobis victoria clarior

et laude dignior esse potuit, quani inimicum sua

nianu proslernere, et morte corporis vilam animae

acquirere. >,

Erat attlem chlamyde purpurea indutus. Quam
cum frater idem diu inluerelur, ait Mauritius:

<Hac veste, quam sic inspicis, milites noslri tem-

poris discernebanlur a populartbus , nec nisi de

pallio aut purpura licebat militi Romano cbla-

mydem inler alios habere. > Incidit autem cogi-
tatio fratri an eum B. Mauritius cognitum baberet.
Cui cogitationi ipse placide respondens:< Scio, ait,

quod sismonacbus de patrocinio beali Lauremii;
sed aliquid querelaehabeo adversum te, quia trans-

aclp anno cum praedium ubi ecclesiola npmini meo
aedificalaest (1), frequenter inviseres, triduum, vel

amplius illic faciens, nunquam vel semel missarum
solemnia celebrasti, vel saltem divini servitii horas
ante altare memoriae meae ereclura decantasli. >
Audiens hoc ille, consciusque hoc verum esse, quod
«juidem elipse olim perpenderat, sed taedioquodani,
et quia aniraus non erat ei in loco illo, neglexerai,
culpaequam recognoscebat, obtendens excusationem
lianc sanclo marlyri reddidit satisfaclionem : < Non

pones in animo, domine, ijauc servuli lui offensam,
quo.dsi perpendere digneris quara sustinui conira-

dictionem, aflliciionem, et lentationem in anima
uiea, cum esset praedinm illud sub cura mea, non

aggravabis cor luumsuper me ex hacnegligentia.i
Placido ergo vullu annuens B. Mauritius dixil:
t Facile tibi htijus offensae do veniam, quia satis

superque istius piaculi exsolvisli ptenam. > Ac ille

respondit: t Cum tam exigui oratorii memoreris

ila, ut attendas quse aguntur illic; mirabjle est cur

pauperes colonos praedii ejtisdem non proiegis'; cur
inimicis, eorura non palam facis, quod curare digne-
ris ipsius loci. > Ad quod respondens beatus mar-

tyr : t Non inimicis, inquil, sed tibi palam faciam

quod nescis. >

His dictis vidil se rcpente in ipso oraloriolo cum
sanclo Maurilio esse. Slabat autem sanctus Mauri-
tius innixus Iateri allaris, quod esl versus viam,
tenens ipsum fratrem dextera contra lalus suttm

quasi laclenlem ptteruro direcla facie ad populum,
tjui videbatur per ecclesiara stare, jtibens fralri

x eodem intuitum dirigere, diligenterque altendere,
Stabat ilidem in medio ecclesiae ejusdera pauper
ccetiis ulriusque sexus, protensisque manibus orare

videbaiuri Dicebat ergo untis eorum erigens faciem
et palmis complodens contra aliare : <0 sancte

Mauriti, magne martyr, cur me non adjuvas? Cur

non vintlicas de pi-aedonibusqui mc rebus omnibus

exspoliaverunt, nudnmque [capere el occidere

quaerunl? > Cujtis verbis sanctus occurrens, eum-

que, quem lenebat quasi ad altendendum concu-

tiens respondit : <Tu ipse pro posse tuo pessi-

mus es praedo et socius furtini, nullum, ubi licet,

omittens agere malum? Vmtibi qui prwdaris, quia
et ipse prwdaberis. > Item alteri dicenti : < Qttid

dormis, quid precibus noslris aurem luam obclaudis?

Quare, o maxime sancle, non respicis miserias nos-

tras ? Ecce devaslor a malis.Itominibus, cttm pecunia
umiilo annonam ? I Beatus marlyr subintulit: <Me-

rito hwc pateris, mirumque, quod te lerra non det

glttlit, qui nunquam causw Dei, cujus tu es, et de qua

vivis, fidelis [uisti, in decima delrahenda sacriiegus,
in censu defraudalor , in omni debito servitii subler-

fugiens, ei ideo sic omni hosli expositus, ul libi sub-

venire despicial omnis sanclus. > Sic omnibus ob-

jiciebatquae fecerant, et inde miserias suas coacer-

vabant. Audiebal omnia frater idem diligenlissime,

scieus propler se haec ostensa ut sciret quod ne-

sciebal; mirabaturque tam subilo se in oratoria

esse, cujus sedificiumomne recognoscebat, et quod
r, lam promple a tanlo martyre lalis ostensio fiebat.

In hac admiralione positus subito se vidil essecum,

sanclo et comilibus ejus, ubi primo fueral ei locu-

itis

§ VIII. Ilerum mirae dignalionis et modegtias

sanctus per cogitalionem sciscitanli ei plura dixit

quacad evitandam invidiam et incredulilatem prae-
termissa sunt, non quod utilitalis habercut pluri-
nium.

Sensit frater idem dolere sibi pedes, petiilque
bumiliter pluriraum ut benediciionetn sibi daret, et

signum crucis sttper doloretn ederel. Ad haec placi-
dissimus : < Nullum est, inquil, periculum doloris

hujus. >Confirmatum ergo benedietione et obtesta-.

lum de salutis solliciludine, reverenter adoran-

D tem emisit a se, et cum paululura processisset,

disparuit.
Frater aulem subito a superis elnpsus diclo cilius

descendit. Monslrabanttir ei in aere, qui a daemor

nibus pervagatur, cadavera jacentia, ubi videri po-
lcrat humana miseria. Imaginabanlur illic corpora

'
voLupluosorum suaviler vivenlium, et in luxuriis

ea enulrientium : baec illic videbat projecta, aliqua
corrosa usque ad pectns, vet solum ventrem relie-

tum. De aliquibus aliqua raptabantur a dacmonb.

bus : insuhabant ei, quem per linguam trabebant,
falsa lestimonia , perjuria , ca3leraque imprope-

v (t) Hoc est in Wasega pngo, in Namurccnsi co-
Ki.ilatu sito, ubi eral ecclesiola sttb litulo Sancii

Mauritii, praedium istud adhuc nostrae Ecclesiaesub-.
dilur.
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rantes: quem pcr fauces, de nimio cibo et poln ;

qtiem per oculos, de immtindo visu; quem per ma-

nus, de illicito opere. 0 quanli erant virl el femi-

noe, quorum dilacerabantur loca genitatia 1 Quis
boc videns non admjrabilur ? quis audiens non
emendabiiur ?

Tenebal fraler m memoria quod oealus patro-
nus ejus reverlenti (si de ducalu ejus quaereretur,
ul se nominarei) injunxerat, Hac fiducia fretus, in-
territus transibat. Sed cum ad hoc ventum esset

Vt corpus intraret, coeperunt se oslendere quaedam
diraefacies, personae tefribiles, uncis manibus eum

corripere conitentes. Quibus ipse in faciem nomen
stii ductoris, id csl: Laurentius tnariyr, inclamavit :

quod quasi fulmen de ccelo eos ppnitus dispulil, ntfb
ulira apparuerunt illi. Ipse autem stibito ncscio

quo ordinese sensit in corpore, et quasi evigilans
erecto capite percubiculum ccepil respicere, ad-

niirans, ubi esset, unde venisset, aut quid vidis-
sei.

§ IX. Secum itaque quod viderat revolvere

coepit et aliquibus fratrum aliqua retulit. Sed cum

prae infirmitate diu loqui non posset, jussum est ttt
fieret ei quies donec levius haberet. Cum triduo in

augmentolanguorisdecubuisselquartovesperascente
die in sudore positus niultura de naribus eraitlere

A ccepil sanguinis fiuxum, quo per lotura longissiroa
noctis spatiuin conlinue fluente mane similis mor.

luojacens, utpoie sanguine vacucfactus, somno ci<

boque pene jam seplimo die non usus, biduo per
vices paululum turbatus est, sensu intercepio va-
cuitatis simulacris. Dandai est venia humanae fra-

gililnli, quae siccato cerebro et corpore vacuo et

sanguine non valet subsislere sine periculo viiae.

Diligenler ergo cuslodilus, post biduum ccepit,
conlra spem eorum qui eum viderant, quasi revi-

viscere, tenuiterque somno ciboque uti. Inde per
dies convalescens ubi primum poluit, aCcilo fratre

uno, ea quaevideral excipere eura fecit in tabellis,
ne forle exciderent iIII; quaepostea relegens scripto
tradidit addens h;cc narraiioni : < Sicut meaepoies-

" lalisnon fuit infirmari, viverc, vel mori: ita non
fuil meum videre et referre, per aerem ascendere
vel descendere. Unura est pro certo, quia nisi exper-
tus fiiisscm, non limuissem, nisi vidissem, non re-
lulissem. Caeterumnon praesumpsi sublrahere quod
forte alicui poleril piodesse. Arbilrio vero legen-
tium judicium subjacet sttani adhibere vel fidem

vel derogationem. Omnes tnmen slabinms ante iri-

bunal Christi, nec disculietur meritum videndi setl

vivendi. >

INTRA ANNUMDOMINIMCXLVIII-MCI.il

GUILLELMUS

ABBAS S. THEODORICI PROPE REMOS

NOTITIA

'FABRIC, Biblioth. med. et inf. Lat., lom. III, pag. 167.)

Guillelmus, abbas S. Theodorici, ord. S. Bene-

dicli, in Monte Aureo prope Remos , ab anno 1120,
inde faclus circa 1157 in graliam S. Bernardi,
amici sui , roonachus Cislerciensis in coenobio

Signiacensi, diem obiit anie Bernardum, h. e. ante

annum 1155 (1). De eo Bulaeus tom. 11 Ilist. Aca-

dem. Paris., pag. 743, et Oudinus tora. II, pag.
1134 seq.

Scripta ejus haec vulgala surila Bertrando Tissie-

rio, sive Textore, lomp IV Bibliolhecae Cistercien-

sis, Bonofonte, 1669, fol.

1. Tractalus sive Epislola ad Haimonem priorem

C et fratres de Monte Dei, Carthusianos, de vila soli-
taria inler S. Bemardi Opera et sub Bernardi no-
mine saepius proclierat : a Mabiltonio verisimilius
vindicata Guigoni priori Carlhus. et sub ejus no-
mine in Ires tributa libros exhibelur. Tissierium et

jam pridem Henricum Gandavensem cap. 10 De

scriptor. ecclcs. el alios apud Trilhemium, tit Guii-
lelmo tribuerent, permovit prologus a librariis prae-
missus votumini ex Guigonis et Guillelini conslanli

luctibraliouibus, et ex utriusque contextus prologo,
in quo et atiorum suorum opusculorum facit Guillel-
mus mentionem.

(1) Emendandura quod aptid prajslantiss. Cavcum ad annuni 1140 legitur, Ordinem Cisterciensem in*
duisse an. 1155.

2. Speculttmfidei.
3. jEnigma fidei.
4. Meditaiionum liber , editus pridem Lovanii

1546, Antwerp. 1550, 1590, atque recusus in Bi-

bliethecis Patrum, ut i.n Lugd. lom. XXII, pag.

1143-1159.. Guillelnius ipse , Medilaliones, Novitiis

ad qrandum [ormandis spiritibus, non usquequuqtte
inuiiles appellat. _

5. De natura et dignitate amoris divini, iiidem

Lovan. et Anlwefpiaealque in Bibliothecis Palruin

el edil. Lugd. 1159-1163, nec non inter S. Bernardi

Opera, toin. V, edit. Mabillonianae, pag. 256.

8. De conlemplandoDeo /i.fr<-r,Uideminler S. Ber-

nardi Opcra, toro. V, pag. 246. Hic enim est qui in

codicibiis quibusdam Liber Soliloquiorum Bernardi

inscribilur.
7. De naiura corporis et animm libri 11, ad Theo-

philum.
8. Disputatiq Calholicorum Patrum "conlra Petri

Abwlardi dogmata , libri III, ad Hugonem arcbiepi-

scopuin Rothomagensem, cum praemissaepislola ad

Gaufridum Carnolensem episcopum et ad Bernar-

dum abbalem Claracvallensem,qua eos ad oppugnan-
dam theologiam Abaelardihortatur, quod et ambo

fecerunt. HaecGuillelmiepistola.circaannum Christi

1139 data , etiam inler S. Bernardi epislolas 591

(jn edilionibus Mabillonianis 326) legiiur, cum

Bernardi responsoria , qua illius consiliuro alque

operain leslatur sibi probari.
9. Deerroribus Guillelmi de Conchis, de quo supra .

pag. 138 seq., 144 seq. ef tom. I, png. 408.

10. Eoajosiiio in Camica canticorum, quod alio

opere adversus Abaelardum suscepto iinperfecluni

reliquit, ctitn venisset ad verba in , 3 : Num quem

diligit anima mea, vidistis .'Incip., Os sponsi, iqspi-
ralio Christi.

187 GUILLELMUSABBAS S. THEODORICi. 188

A 11.;Commenlariusin Epislotam ad Romatws, cujos
mentioin appendicead Heniicum Gandaveiiseni,c.6.

Praeter haec a Tissierio vulgala , exstat ejusdem
Guillelrai Comnienia:iut diversus a superiore tn
Cantica caitiicorum , et duptex quidem, unus ab eo
collectus ex scriptis S. Ambrosii, ataue ediius. nd
calcem Operum S. Ambrosii, iQm. I, edit. Bener
dictin., pag. 1545-1618. Inchp.: Non Itic faeditaits
iltcentiva, ted caslilaiit celebranlur mytleria. Aller
ex libris S. Gregorii papae,quem inler veteruin ali-

quoi Galliae et Belgii Scriptorura opuscula sacra

vulgavit Casimirus Oudinus Lugd. Bat., 1692 , 8°.

Incip. : Potest per os Dei unigenitus Fiiius desi-

gnari.
De Vila S. Bernardi liber I, desinens in annum

B 1130, apud Surium, 20 Aug., el cum S. BernardJ
Operibus saepiuseditus.

Opusculmu Senieniiarum (2) de fide ex S. Au-

gustitw, Thomae BJampino ut in appendice ad ulti-
rauin S. Auguslini loinum ederet, Iradidisse se
narral Oudinus lom. II, pag. 1438. Nihil autem lalo
invenio in Augustino Benedictinorum, nisi in appen-
dice ad torouin sexluro , pag. 782 seq. Miscellaneas
sententias incerli auclotis, opusculuin breve, et mo-
ralis potius quam dogmalici argumenti.